

Số:/BC-UBND

Sơn Thành, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Sơn Thành

Thực hiện Công văn số 3241/UBND-TP ngày 04/11/2024 của UBND huyện Sơn Hà về việc cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Sơn Thành. Ủy ban nhân dân xã Sơn Thành, báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Công tác triển khai thực hiện

1. Những kết quả đạt được

a) Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Triển khai các văn bản liên quan đến công tác thi hành pháp luật do cơ quan Nhà nước cấp trên ban hành. Đồng thời, trên cơ sở kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024. Theo kế hoạch, địa phương xác định theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên các lĩnh vực trọng tâm như: Công tác thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực cơ quan chuyên môn Ủy ban nhân dân xã tham mưu ban hành quyết định xử phạt.

b) Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, công chức được giao nhiệm vụ thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong xã đã phối hợp với ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức triển khai, thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật thông qua các buổi họp thôn và lồng ghép phổ biến tại các cuộc họp cơ quan.

d) Việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Thực hiện Nghị định số 59ND-CP ngày 23/7/2022 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 06/02/2024, theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024. Đồng thời chỉ đạo các ban, ngành chuyên môn phối hợp với các hội, đoàn thể xã tổ chức triển khai thực hiện theo nội dung kế hoạch đã ban hành.

Thường xuyên theo dõi thu thập và xử lý thông tin, phân loại phản ánh, kiến nghị về tình hình thi hành pháp luật liên quan đến từng lĩnh vực và tổ chức tiếp nhận các kiến nghị của tổ chức, cá nhân về các quy định hành chính, thủ tục

hành chính đang áp dụng tại trụ sở UBND xã thông qua phản ánh trực tiếp tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã;

Chấp hành báo cáo tổng hợp định kỳ hoặc đột xuất theo quy định.

Lãnh đạo xã đã thường xuyên quan tâm chỉ đạo và sự phối hợp của các ban, ngành chuyên môn trong việc thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật nên trong quá trình thực hiện các hoạt động thi hành pháp luật và việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật đã thực hiện được đầy đủ, kịp thời.

2. Các điều kiện đảm bảo cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

UBND xã đã bố trí công chức, kinh phí và các điều kiện bảo đảm cho hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật; kịp thời chỉ đạo các ban, ngành, tổ chức CT-XH và công chức chuyên môn, nghiệp vụ theo dõi việc thực hiện thi hành pháp luật về lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 theo chỉ đạo của UBND huyện và hướng dẫn của ngành chuyên môn.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Việc tổ chức triển khai thi hành các văn bản quy phạm pháp luật:

1.1. Việc tổ chức triển khai thi hành các văn bản quy phạm pháp luật:

Qua theo dõi, công tác xây dựng và thẩm định văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã luôn được các cấp, các ngành quan tâm, chỉ đạo thực hiện. Việc triển khai thực hiện Luật Ban hành văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành đã trực tiếp góp phần đưa công tác xây dựng văn bản QPPL từng bước được nâng cao, kịp thời điều chỉnh các quan hệ xã hội trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. Các văn bản được ban hành cơ bản đúng thẩm quyền, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của địa phương, góp phần thúc đẩy việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng.

1.2. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản QPPL:

Việc ban hành văn bản quy định chi tiết được HĐND, UBND xã quan tâm thực hiện và thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp Luật, Nghị định mới để ban hành. Tuy nhiên, việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật vẫn còn hạn chế, sai sót nhất là về mặt thể thức.

2. Tình hình đảm bảo các điều kiện cho thi hành pháp luật:

- UBND xã đã chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch tổ chức thực hiện lồng ghép tập huấn các nội dung về theo dõi thi hành pháp luật trong các hội nghị tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ hướng dẫn nghiệp vụ cho đội công chức được giao nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật của UBND xã địa phương đã từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả tham mưu, tổ chức nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Đánh giá chung về tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật: Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả, với nhiều nội dung, từng bước đổi mới phù hợp với trình độ, nhận thức của từng nhóm đối tượng được tuyên truyền; ý thức của tầng lớp nhân dân trong việc học tập, tìm hiểu pháp luật, tự giác chấp hành pháp luật đã từng bước được nâng lên, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Việc tuân thủ pháp luật:

3.1. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền:

Công tác tiếp công dân và xử lý đơn: Lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong xã đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức tiếp công dân theo đúng quy định và có hiệu quả.

3.2. Tình hình tuân thủ pháp luật của các tổ chức, cá nhân:

a) Kết quả thi hành pháp luật về đất đai, rừng.

Trên cơ sở phạm vi theo dõi tình hình thi hành pháp luật được xác định trong kế hoạch là lĩnh vực đất đai, rừng bằng phương pháp kiểm tra, thu thập, xử lý thông tin, UBND xã đã đánh giá kết quả thi hành pháp luật về đất đai, rừng thông qua các nội dung sau: Công tác lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, tình hình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tình hình triển khai thực hiện các dự án đầu tư, tuyên truyền phổ biến pháp luật về đất đai, tình hình xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, rừng và đánh giá về mức độ tuân thủ pháp luật về đất đai, rừng của tổ chức và cá nhân trên địa bàn xã.

b) Kết quả thi hành pháp luật về phòng cháy và chữa cháy.

Quản lý chặt chẽ việc phát đốt nương rẫy, xử lý thực bì sau khai thác rừng trồng, đảm bảo an toàn, có kiểm soát; xây dựng và thực hiện có hiệu quả phương án huy động các lực lượng tham gia chữa cháy từng trên địa bàn quản lý; duy trì thông suốt hệ thống thông tin, bố trí thường xuyên bảo vệ rừng và PCCCR suốt 24/24 giờ, nhất là nắng nóng cao điểm, các ngày nghỉ, ngày lễ để kịp thời ứng phó theo phương châm 4 tại chỗ.

c) Tình hình vi phạm hành chính và kết quả thi hành pháp luật

+ Hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương: không có; hỗ trợ người lao động ngừng việc: Không có; hỗ trợ hộ kinh doanh: không có.

f) Đánh giá chung mức độ tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân.

Tình hình tuân thủ pháp luật của các cơ quan, đơn vị, cá nhân trên địa bàn xã ngày càng được nghiêm túc, ý thức tôn trọng và tuân thủ pháp luật được nâng lên. Khi thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền tuân thủ quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục, thẩm quyền, nội

dung. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân được tiếp nhận, xử lý kịp thời, công khai, đúng quy định.

4. Đánh giá chung về kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

4.1. Ưu điểm:

- Trong năm 2024 công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhìn chung đã tập trung rà soát, đánh giá tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết, các điều kiện bảo đảm cho việc thi hành pháp luật, kịp thời, đầy đủ; phù hợp với các quy định của pháp luật, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội tại địa phương; có tính thống nhất, đồng bộ và khả thi cao.

- Công tác tuyên truyền PBGDPL trên địa bàn xã đã có bước chuyển biến rõ nét, nội dung, phương pháp và hình thức tuyên truyền có nhiều đổi mới, trong quá trình thực hiện đã có sự phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan, ban, ngành ở địa phương góp phần tích cực trong nhận thức và nâng cao ý thức pháp luật của cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Công tác bảo vệ và phát triển rừng, bảo vệ nguồn nước luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp; các chính sách hỗ trợ đầu tư về bảo vệ và phát triển rừng.

4.2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân:

1) Tồn tại, hạn chế

Cán bộ, công chức làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chủ yếu là kiêm nhiệm năng lực, khả năng tổ chức thực hiện, áp dụng pháp luật của cán bộ, công chức chưa sâu sát, thiếu kinh nghiệm trong công tác này.

Kinh phí hoạt động theo dõi thi hành pháp luật chưa được quan tâm, phân bổ để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của địa phương còn gặp khó khăn về kinh phí để triển khai.

Tập huấn nghiệp vụ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa được thực hiện thường xuyên, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật ở địa phương còn lúng túng.

Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, hội, đoàn thể ở địa phương trong triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật đôi lúc chưa chặt chẽ, có lúc chồng chéo, do đó kết quả theo dõi thi hành pháp luật chưa thực sự nổi bật.

2) Nguyên nhân

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn phức tạp, do vậy cần đòi hỏi phải có sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, hội, đoàn thể ở địa phương và cấp trên.

Cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa được tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ, cán bộ, công chức

làm công tác này phần lớn là kiêm nhiệm đây là nguyên nhân ảnh hưởng không nhỏ đến công tác theo dõi thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Sơn Thành về công tác theo dõi tình hình pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các ngành, hội đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Hồ